⁶³ Art. cit. p. 57. A propósito de la proposición I-1 del *De numeris datis* de Jordano muestra que el término latino *datus*, repetido tres veces en dicha proposición, ha sido traducido al inglés con tres palabras *given* (dado), *known* (conocido) y *found* (encontrado), es decir, que ha variado semánticamente en cada uso, lo que de ninguna manera corresponde al original. Precisamente se trata de discutir ante todo el sentido exacto del *datus* original, sin interferencias de interpretaciones subrepticamente introducidas en la traducción.

ALGORISMUS GERNANDI DE MINUCIIS

Deinceps ad minucias procedat negocium et eia (!). Cum minor quantitas /ut .3./ secundum aliquem numerum multiplicata maiorem perficit dicitur quantitas minor /ut .3./ maioris /ut .12./ pars mulultiplicativa sive pars quota sive pars simpliciter nomine restricto. Numerus autem secundum quem minor quantitas /ut .3./ multiplicata maiorem componit est denominacio partis ad totum. Est igitur numerus denominans /ut .4./ in quo quia quater tociens est unitas quociens pars /ut .3./ denominata in toto. Minucia sive fractio est quantitas numerata et denominata /ut .3./. Est autem tum pars ut una quinta tum partes ut tres quarte. Est autem quandoque toti equalis ut tres tercie; quandoque minor ut tres quarte, quandoque maior ut quinque tercie. Numerus numerans /ut .3./ est in quo tociens est unitas quociens pars in minucia.

Minucia per minuciam multiplicare est invenire per operationem numerum et denominationem quantitatis ita se habentis ad altera producencium sicut reliqua se habet ad integrum.

Dividere minuciam per minuciam est invenire per operationem numerum et denominationem quantitatis cuius proportio ad integrum sit sicut divise fractionis ad dividendum.

Quadrata minucia est quam et numerat et denominat quadratus vel sic. Quadrata est minucia quam aliqua minucia in se semel multiplicata producit. Cum autem hoc fit producens est radius producte.

Cubica est minucia qui ex cubicis numeris numeratur et denominatur sive quam aliqua minucia bis in se ducta producit. Quod cum sit producens producte radix dicitur.

Cum divisum fuerit quodlibet totum in .60. minuta et quodlibet minutum in .60. secunda et sic deinceps secunda in tercia et ita in

infinitum minucie sic sumpte dicuntur philosophice. Talibus enim maxime utuntur philosophi.

Alie autem vulgares dicuntur. Differunt autem vulgares a philosophicis in modo scribendi. Scribuntur enim vulgares ita ut numerus numerans ponatur supra et numerus denominans subtus; ut tres quarte ita scribo $\frac{3}{4}$. In minuciis autem philosophicis numquam scribitur numerus denominans eo quod certum sit eas denominari a .60. est etiam opus distinctione locorum in earum figuracione. Primus enim locus est integrorum, secundus minorum, tertius secundorum, quartus terciorum, et sic deinceps.

1. Que est proportio numeri numerantis ad denominantem, eadem est minucie ad integrum.

Sit data minucia $\frac{3}{4}$ dico quod est proportio ternarii ad quaternarium ea est trium quartarum ad integrum. Que enim est unitatis ad unitatem ea est unius quarte ad unam quartam per conversam prime partis prime quinti libri Euclidis sed per .15. .5. multiplicium et submultiplicium est proportio una; ergo quae est ternarii ad unitatem ea est trium quartarum ad unam quartam, et que est unitatis ad quaternarium ea est unius quarte ad integrum iuxta descripcionem numeri denominantis; ergo ex quinto libro Euclidis que est proportio ternarii ad quaternarium ea est trium quartarum ad integrum, quod fuit probandum.

2. Si fuerint due minucie eiusdem denominacionis proportio minucie ad minuciam erit sicut numeri numerantis ad numerum numerantem.

Ut si date minucie sint .ac. et .bc. habentes .c. communem denominacionem. Dico quod est proportio .a. numeri numerantis ad .b. numerantem ea est .ac. minucie ad .bc. minuciam. Nam que est .a. ad .c. ea est minucie .ac. ad integrum; ex proxima; et que est .c. ad .b. ea est integri ad minuciam .bc. iuxta eandem racione

conversionis; ergo que est $.a.$ ad $.b.$ ea est $.ac.$ minucie ad $.bc.$ minuciam. Quod fuit probandum.

3. Si numerus numerans unius minucie ducatur in denominantem secunde minucie et numerans in denominantem prioris erit proportio prioris minucie ad secundam sicut numeri producti ex numero numerante prioris minucie in denominantem secunde ad numerum ex alia multiplicacione productum.

Ut si detur $.ab.$ et $.cd.$ minucie ducatur $.a.$ numerans unius in $.d.$ denominantem alterius et fiat $.f.$ Item $.c.$ alterius numerans in $.b.$ denominantem prioris et fiat $.g.$ Dico quod proportio minucie $.ab.$ ad minuciam $.cd.$ est sicut proportio $.f.$ ad $.g.$

Ducatur enim etiam $.b.$ in $.d.$ et producat $.h.$ Inde sic ex $.a.$ in $.d.$ fit $.f.$ et $.b.$ in $.d.$ fit $.h.$ Ergo ex .15. quinti Euclidis que dicit eandem esse proporcionem multiplicium et submultiplicium proportio $.a.$ ad $.b.$ est ut proportio $.f.$ ad $.h.$; ergo ex prima huius proportio minucie $.ab.$ ad integrum est sicut proportio $.f.$ ad $.h.$ Item ex $.d.$ in $.b.$ fit $.h.$ ex $.c.$ in $.b.$ fit $.g.$; ergo que est $.d.$ ad $.c.$ ea est $.h.$ ad $.g.$; ergo que est $.h.$ ad $.g.$ ea est integri ad minuciam $.cd.$; ergo que est $.f.$ ad $.g.$ ea est $.ab.$ minucie ad minuciam $.cd.$ Quod erat probandum.

4. Unius integri ad duas gractiones proportio est sicut numeri producti ex denominacionibus fractionum altera in alteram multiplicatis ad duos numeros quorum alter producit $.a.$ numero numerante unius minucie in denominantem alterius ducto; reliquis ex multiplicacione reliqui dominantis in reliquum numerantem.

Maneat priori posicio. Dico quod proportio integri ad minucias $.ab.$ et $.cd.$ est sicut proportio $.h.$ ad $.f.$ et $.g.$ ex proxima enim que est $.f.$ ad $.g.$ ea est $.ab.$ ad $.cd.$; ergo coniunctim que est $.f.$ et $.g.$ ea est $.ab.$ et $.cd.$ ad $.cd.$; sed que est $.g.$ ad $.h.$ ea est minucie $.ac.$ ad integrum. Hoc patet inspicienti proxime probacionem; ergo que est $.f.$ et $.g.$ ad $.h.$ ea est $.ab.$ et $.cd.$ minuciarum ad integrum; ergo e

converso que est $.h.$ ad $.f.$ et $.g.$ ea est integri ad $.ab.$ et $.cd.$ fractiones; quod proposui demonstrare.

5. Cum duas fractiones numerat unus et idem numerus porporcio prioris ad secundam est sicut porporcio numeri denominantis secundam ad eum qui prioris est denominacio.

Numeret $.a.$ numerus $.ab.$ et $.ac.$ minucias. Dico quod que est porporcio $.c.$ ad $.b.$ ea est $.ab.$ ad $.ac.$ Multiplicatur enim $.a.$ in $.c.$ et faciat $.f.$ Item $.a.$ in $.b.$ et fiat $.g.$; ergo ex .16. quinti Euclidis que est porporcio $.c.$ ad $.b.$ ea est $.f.$ ad $.g.$; sed que est $.f.$ ad $.g.$ ea est minucie $.ab.$ ad minuciam $.ac.$ ex tertia huius; ergo que est $.c.$ ad $.b.$ ea est $.ab.$ ad $.ac.$; et hoc est propositum.

6. Datis duabus minuciis que est porporcio numerantis priorem ad eum qui numerat secundam ea est denominantis priorem ad eum a quo denominatur secunda minucie sunt equales et convertitur.

Ut si porporcio $.a.$ ad $.c.$ est sicut porporcio $.b.$ ad $.d.$ minuciam $.ab.$ dico equalem esse minucie $.cd.$ Nam permutatim erit porporcio $.a.$ ad $.d.$ sicut porporcio $.c.$ ad $.b.$ ergo ex prima huius ea est porporcio minucia $.ab.$ ad integrum que est minucie $.cd.$ ad idem; ergo ex .10. quinti Euclidis date minucie sunt equales; conversa ita patet; quia si equales sint minucie $.ab.$ et $.cd.$ tunc earum porporcio ad integrum eadem est; oportet ergo iuxta primam huius ut que est porporcio $.a.$ ad $.c.$ ea sit $.b.$ ad $.d.$ ea sit $.b.$ ad $.d.$ quod volui probare.

7. Duas dissimilium denominacionum fractiones ad totidem minucias similium denominacionum reducere.

Sint date due minucie $.ab.$ et $.cd.$ Ducam ergo $.a.$ numerum numerantem unius in $.d.$ denominantem alterius et producat $.f.$ Item $.c.$ in $.b.$ et fiat $.g.$ preterea $.b.$ in $.d.$ et producat $.h.$ Dico quod minucia $.fh.$ est equalis minucie $.ab.$ et quod minucia $.gh.$ est equalis minucie $.cd.$

Quia enim ducitur a . in d . et fit f . itemque b . in d . et fit h . oportet ut proportio a . ad b . sit ut proportio f . ad h . Ergo permutatim que est a . ad f . ea est b . ad h ; ergo ex proxima minucie sunt equales. Eodem modo proba quod equales sunt minucie cd . et gh . et ita reduceris datas minucias duas in duas alias quarum utramque denominat h numeros. Et hoc intendi facere.

8. Integra quotcumque in date denominationis minucias reduces cum numerum integrorum in numerum date minucie dominantem duces.

Si datur unum integrum fac numerum datum ad faciendam denominationem fac inquam eum et numerantem et dominantem feceris totum quod ex prima huius videri potest.

Si autem dantur plura integra sit datus denominationis numerus d . numerus integrorum sit a . Duc ergo a . in d . et fit c ; dico quod minucia cd . equalis est datis integris. Quia enim ex a . in d . fit c . necesse est ut proportio c . ad d . sicut a . numeri integrorum ad unitatem; sed que est a . ad unitatem ea est integrorum datorum ad unum integrum; ergo que est c . ad d . ea est datorum integrorum ad unum integrum; sed que est c . ad d . ea est minucie cd . ad unum integrum ex prima huius ergo ex .10. quinti Euclidis datis integris equalibus est minucia cd .; et hoc fuit ostendendum.

9. Qualiter in addicione minuciarum vulgarium operandum sit ostendere.

Si minucia minucie debet addi reduc eas ad minucias unius denominationis per proximam proxime ubi sint unius tunc adde numerum numerantem numero numeranti et fac ex duabus unam minuciam cuius numerus sit numerus compositus ex duobus numerantibus et denominans sit communis duarum minuciarum denominatio et feceris totum cum nichil aliud sit addere minuciam minucie quam invenire duabus datis equalem.

Quod autem hoc fiat modo qui dictus est patere potest ex secunda huius scilicet adiuvante penultima quinti. Si autem una duabus addenda est reduc duas in unius denominationis minucias et compone eas in unum ut iam ostensum est. Deinde huic ex duabus aggregate adde terciam. Ad hunc modum facile est quotlibet minucias ad alias quotlibet aggiungere.

Quod si minucias addere vis integris vel integra vel minucias integris vel minuciis fac minucias unius denominationis; deinde in minucias eiusdem denominationis reduc integra; et postea facile fiet quod faciendum est. Et hinc patet quid faciendum sit in addicione vulgarium minuciarum.

10. Opus additionis in philosophicis minuciis demonstrare.

Scribe utramque quantitatem eam scilicet cui facienda sit addicio scribe superius ita ut primus locus versus sinistram sit integrorum, proximus minorum, tertium secundorum, et sic deinceps. Scribe ergo sub ordine superiori quantitatem addendam sive sint tantum minucie sive integra cum minuciis; pones autem integra sub integris, minuta sub minutis, secunda sub secundis, et sic de aliis. Hoc facto incipe ab utralibet parte et adde numerum inferiorum super se posito in sua scilicet differencia et quicquid provenerit in loco integrorum scribe illud in loco eorum delete eo quod prius ibi erat. In aliis autem locis utpote in loco minorum vel secundorum et cet. sic facies si ex addicione inferioris ad superiorem provenerit minus .60. pones id pro superiori eo delete. Si autem .60. delebis quidem quod erant superius sed nichil scribes ibi nisi cifram proxime autem loco ante versus dextram dabis unitatem quia .60. sexagesime faciunt unum integrum in loco precedente. In huiusmodi autem addicione inferioris ad superiorem si est supra aliquam summam nichil ponam eam supra se. Racio et exemplum patent.

11. Datis minuciis sive vulgaribus sive philosophicis qualiter quedam ab aliis subtreatende sint exponere.

De vulgaribus primo loquar. Aut ergo date minucie sunt unius denominationis, aut si non sunt fiant. Deinde subtrahatur numerus numerans a numerante et perfectum erit negocium; quod probari potest per secundam huius considerato quid sit unum ab alio subtrahere.

Si autem dantur minucie philosophice scribatur supra illa que non est minor; et altera subtus ita scilicet ut sint integra sub integris, minuta sub minutis, et cet. Deinde subtrahe numerum integrorum si ibi mavis incipere a numero integrorum; et si quid remanet scribe in loco superiori. Similiter fac in aliis locis et totum feceris. Si vero non potes in aliqua differentia subtrahere numerum inferiorem a numero superposito si hoc est in loco integrorum frustra laboras. Minus est enim quod supra est. Si vero est alibi subtrahe unitatem in ordine superiori a loco proximo versus integra et valebit ipsa .60. in loco unde debes facere subtractionem. A numero ergo unde trahere debes et non potes et a .60. adiectis subtrahe quod debes et scribe residuum pro superiori et totum feceris. Racio patet et exemplum non est opus poni.

12. Duplacionem et deduplacionem in minuciis tam vulgaribus quam philosophicis edocere.

Minuciam vulgarem duplasti duplato eius numerante ut patet per secundam huius; vel deduplato eius denominante si par est numerus ut patet ex quinta huius. Quatuor enim tercie ad quatuor sextas duple sunt. Item minuciam vulgarem deduplasti duplato eius denominante ut patet per quintam huius. Nam due quarte dimidium sunt duarum medietatum. Aut deduplato numerante si par est. Quod si impar subtracta unitate deduplabis residuum immo duplabis ut dixi dominantem et nullus sit error ex omissione residui.

In minuciis vero philosophicis numero integrorum duplato scribes in loco eorum quicquid provenerit in aliis locis si excreverit minus quam .60. scribes illud. Si .60. scribes in loco numeri duplati cifram et unitatem dabis proximo loco versus integra. Si plus quam .60. scribes in loco duplati quantum

excessum et pro .60. dabis unitatem proximo loco versus integra. In deduplicacione vero si alicubi digitus impar occurrit si ipse est primus sui loci versus dextram scilicet subtracta unitate dimidietur reliquum et pro dimidio unitatis dentur .30. proximo loco versus sinistram qui locus recedit ab integris. Si autem in ulteriori differencia unius loci digitus impar occurrit subtracta unitate dimidietur residuum et pro unitate dentur .5. digito precedentis figure. Ut si deduplicare velis .75. minuta de .5. dimidia .4. et da in locum secundorum .30.; deinde subtracta unitate de .7. dimidia .6. et da dimidio quaternarii quinque et ad hunc modum fac in aliis. Racio nulli dubia est.

13. Qualiter in vulgaribus minuciis multiplicandum sit expedire.

Corolarium. Eritque patens quod minucia numerata a numero producto ex numerante unius numeri in numerantem alterius numeri et denominata ab eo qui producit ex denominante ducto in denominantem sic se habet ad alteram minuciarum sicut reliqua ad integrum.

Multiplicabitur minucia per minuciam si ducatur numerans in numerantem et denominans in denominantem tunc enim processerit minucia habens numerante eum numerum qui procedit ex numerante in numerantem ducto et denominantem eum numerum qui producit ex ductu denominacionis in denominacionem.

Verbi gracia sint due minucie .ac. et .df.; ducatur .a. numerans in .d. numerantem et fiat .b.; ducatur .c. denominans in .f. denominantem et fiat .h. Dico ex .ac. in .df. produci minuciam .bh. Ducatur autem .b. numerans minucie .bh. in .f. denominantem minucie .df. et procedat .g. Item .d. numerans minucie .df. in .h. denominantem minucie .bh. et fiat .k.; ergo ex tercia huius proporcio .bh. minucie ad minuciam .df. est sicut proporcio numeri .g. ad .k. numerum. Item .a. ducitur in .d. et provenit .b. et .h. ducitur in .d. et procedit .k.; ergo que est .a. ad .h. ea est .b. ad .k. quia eadem est proporcio producencium et productorum; ergo

permutatim que est $.a.$ ad $.b.$ ea est $.h.$ ad $.k.$ Item $.b.$ in $.f.$ et fit $.g.$ $.c.$ in $.f.$ et fit $.h.$ Ergo que est $.b.$ ad $.c.$ ea est $.g.$ ad $.h.$ Sit ergo $.a.$ primum $.b.$ secundum $.c.$ tertium. Sit iterum $.g.$ primum $.h.$ secundum $.k.$ tertium. Vides ergo quod proportio $.a.$ primi ad $.b.$ secundum in uno ordine est sicut $.h.$ secundum ad $.k.$ tertium in alio ordine et que est $.b.$ secundi ad $.c.$ tertium ea est $.g.$ primi ad $.h.$ secundum; ergo ex antepenultima quinti Euclidis proportio $.a.$ ad $.c.$ est sicut proportio $.g.$ ad $.k.$; ergo proportio minucie $.bh.$ ad minuciam $.df.$ est sicut proportio $.a.$ ad $.c.$; ergo ex prima huius proportio minucie $.bh.$ ad minuciam $.df.$ est sicut proportio minucie $.ac.$ ad integrum; ergo ex descriptione eius quod est minuciam multiplicari in minuciam apparet propositum.

Si autem plures minucie per plures multiplicande sunt reducantur tan iste ad unam denominacionem quam ille ad unam et aggregantur tam multiplicatae in unam quam alie in unam et cum ex omnibus duas feceris fac ut modo ostensum est. Quod si integra dantur cum minuciis reduc integra ad minucias et fac ut scis si premissa scis. Nichil igitur restat quod in multiplicacione vulgarium doceri amplius oporteat. Nota tamen quod minucia per minuciam non est vulgariter multiplicanda nisi utraque sumatur respectu eiusdem integri id est nisi utraque numeretur et denominetur respectu eiusdem integri. Quod si dantur minucie diversorum integrorum fac de uno integro minuciam reliqui; tunc ergo habes minuciam integri iam factam et minuciam huius minucie. Qualiter minucia minucie numeretur et denominetur respectu primi integri docet propositio que sequitur.

14. Pars partis est pars totius numerata a numero qui fit ex ductu numerantis in numerantem et denominata a numero qui producitur ex denominante in denominantem multiplicato.

Verbi gratia: qualitatem quandam respectu integri numeret $.a.$ et denominet $.b.$ Sit alia quantitas quem numeret $.a.$ et denominet $.b.$ Sit alia quantitas quem numeret $.c.$ et denominet $.d.$ respectu $.ab.$ minucie. Sit autem primum integrum $.z.$ Multiplicetur $.a.$ in $.c.$ et fiat $.f.$ Ducatur $.b.$ in $.d.$ et procedat $.g.$ Dico quod quantitatem $.cd.$ numerat $.f.$ et denominat $.g.$ respectu $.z.$ integri. Si enim non $.cd.$

sumatur quantitas maior vel minor que sic numeretur et sic denominetur respectu *.z.* integri; et sit ipsa quantitas *.q.* Ducam igitur etiam *.a.* in *.d.* et fiat *.h.* Ex positione igitur et prima huius patet quod proportio minucie *.ab.* ad *.z.* integrum est sicut proportio *.a.* numeri ad *.b.* numerum. Similiter proportio *.cd.* minucie ad minuciam *.ab.* que est suum integrum est sicut proportio *.c.* numeri ad *.d.* numerum; sed *.c.* se habet ad *.d.* sicut *.f.* ad *.h.* quia ex *.c.* in *.a.* fit *.f.* ex *.d.* in *.a.* fit *.h.*; ergo que est *.cd.* minucie ad quantitatem *.ab.* ea est *.f.* numeri ad *.h.* numerum. Item ex *.a.* in *.d.* fit *.h.* ex *.b.* in *.d.* fit *.g.*; ergo que est *.a.* ad *.b.* ea est *.h.* ad *.g.*; ergo etiam que est *.ab.* minucie ad *.z.* integrum ea est *.h.* ad *.g.*; ergo que est *.f.* ad *.g.* eadem est *.cd.* quantitatis ad *.z.* integrum; sed positum est quod *.q.* quantitatem numerent et denominent *.f.* et *.g.* respectu *.z.* integri; ergo ex prima huius que est *.f.* ad *.g.* eadem est *.q.* quantitatis ad *.z.* integrum; sed eadem est *.cd.* quantitatis ad *.z.* integrum; ergo *.q.* quantitas equalis est *.cd.* quantitati; non ergo minor vel maior. Oportet igitur ut *.cd.* minuciam minucie *.ab.* numeret *.f.* et denominet *.g.* respectu *.z.* integri; quod fuit demonstrandum.

15. Si numerus numerans philosophice minucie multiplicetur in se et de producto fiat numerans minucie philosophice tantum distantis a priore quantum eadem prior ab integris necesse est minuciam integris propiorem inter ulteriorem et integrum medio loco esse proporcionalem.

Verbi gratia sumatur ad libitum data minucia in terciis et sit eius numerans *.a.* quo in se multiplicato fiat *.c.* Numeret hic numerus aliquam minuciam philosophicam in sextis. Locus enim sextorum tantum recedit a terciis quantum terciorum locus ab integris. Dico ergo quod que est proportio *.c.* sextorum ad *.a.* terciorum eadem est *.a.* terciorum ad integrum. Inveniam enim proximam denominationem a terciis quem habent respectu primorum integrorum. De hiis enim sermo est. Sit autem hec denominatio *.b.* sed sicut denominantur tercia respectu integrorum ita etiam sexta respectu terciorum propter equalem distantiam; ergo per proximam multiplicatur *.b.* in *.b.* et procedet denominatio sextorum ad integra sit illa *.d.* ergo sexta sunt minucia *.cd.* patet

autem ex operatione multiplicacionis in vulgaribus minuciis quod ex minucia *.ab.* producta est per multiplicacionem minucia *.cd.* ergo que est proporcio *.cd.* minucie ad minuciam *.ab.* ea est minucie *.ab.* ad integrum. Ex hoc patet propositum. Vel sic: *.a.* numerus radix est *.c.* quadrati similiter *.b.* numerus *.d.* quadrati; ergo ex .11. 8¹ Euclides proporcio *.c.* ad *.d.* est proporcio *.a.* ad *.b.* duplicata sed que est *.c.* ad *.d.* ea est *.cd.* minucie ad primum integrum; et que est *.a.* ad *.b.* ea est *.ab.* minucie ad integrum; ex prima huius ergo proporcio minucie *.cd.* ad integrum est proporcio *.ab.* minucie ad idem duplicata; ergo que est *.cd.* ad *.ab.* eadem est *.ab.* ad integrum. Ex hoc licet inferre proposito tuo (!)...tegra (!). Infer ex hoc quod propositus.

16. Datis duabus minuciis philosophicis si numerans alterius in numerantem relique ducatur procedit numerus numerans minucie philosophice tantum distantis ab una datorum quantum reliqua ab integris et habentis se in proporzione ad alteram datorum sicut reliqua ad integrum sive sint eiusdem loci sive diversorum date minucie; nichil differt quantum ad denominacionem.

Sin autem exempli gracia date minucie *.b.* tertia et *.a.* quarta; ex ductu *.a.* in *.b.* fiat *.c.* Dico quod proporcio *.c.* septimorum ad *.a.* quartorum est sicut *.b.* terciorum ad integrum. Sit enim *.d.* denominacio terciorum ad integrum; sit eciam *.f.* denominacio quartorum ad integrum; patet autem quod ita denominantur septima respectu quartorum ut tertia respectu integrorum propter eandem distanciam; est igitur *.d.* denominacio septimorum respectu quartorum; ergo ex multiplicacione *.f.* in *.d.* procedit denominacio ad integra per proximam proxime; sit illa numerus *.g.* ergo *.c.* septima sunt *.cg.* minucia; sed ex ductu *.bd.* in *.af.* procedit minucia *.cg.* ut patet ex operatione multiplicacionis vulgarium; et que est proporcio *.cg.* minucie ad minuciam *.af.* ea est eciam *.bd.* minucie ad integrum.

17. Qualiter in multiplicacione philosophicarum minuciarum faciendum sit notificare sit propositum.

Ponatur in uno ordine summa multiplicanda et summa multiplicans subtus ita ut primus id est integrorum locus inferioris ordinis sit sub ultimo superioris. Deinde per numerantem ultime inferioris multiplica numerantem ultime superioris, et quod procedit si est minus .60. pone in loco supra locum minucie multiplicantis. Si vero .60. relinque illam locum vacuum et unitatem pone in loco proximo versus integra. Si est plus quam .60. subtrae .60. quociens potes et residuum si quid est pone supra minuciam multiplicem. Quociens autem substraxisti .60. tot unitates id est numerum tot unitatum pone in proximo loco versus integra. Eodem modo fac in aliis.

Sed nota quod si dantur integra cum minuciis cum ad minuta venit antequam de illis aliud fiat reduci debent integra in minuta et addi minutiis prius habitis; vel potius fiat hoc in principio operacionis. Cum ergo per minuta id est minucias loco integrorum proximas multiplicaveris minuta loco integrorum superposita inuenies nichil in loco integrorum. Multiplica ergo per nichil eandem superpositam minuciam et procedet nichil. Hoc scribe in loco superposito deleto eo quod prius ibi erat. Deinde transfer locum integrorum inferioris ordinis sub minucia proxima versus integra et loca sequencia continua et operare ut modo sed hec que cederet ex multiplicacione numerantium in numerantes addes hiis que inuenies in locis ubi ipsa poni debent si qua processerunt ex priori multiplicacione que ibi sunt posita. Ita ergo facies donec ponantur integra sub integris et tunc facta operacione erit integrum. Sed cave ne aliquem locum vel in superiori vel inferiori ordine omittas.

Si enim velis multiplicare minuta et secunda per quarta et quinta inferius ponenda non debes omittere in ordine superiori locum integrorum quamvis integra non sint ponenda; nec in ordine inferiori omittenda sunt loca terciorum, secundorum, minutorum, et integrorum. Sed quamvis vacare debeant signanda sunt tamen. Sicut enim in operacione integrorum non debet omitti cifra ita nec hic loca ne omissis locis precedentibus minucie ponatur in locis non suis.

Racio huius operationes. Velim per *.a.* quarta et *.b.* minuta multiplicare *.f.* quarta et *.g.* tertia et *.h.* minuta et integra. Ponam ergo locum integrorum ordinis sub *.f.* et scribam scribenda hinc inde nullo loco omissa qui ante *.a.* vel ante *.f.* esse debeat. Deinde multiplicabo numerantem *.a.* in *.f.* numerantem et procedat *.c.* numerus; ponam eam super *.a.* sic enim tantum distabit *.c.* ab *.f.* quantum *.f.* ab integris. Apparet ergo per proximam vel ei proximam quod minucia philosophica quam in tali loco numerat *.c.* procedat ex ductu minucie philosophice quam in suo loco numerat *.a.* in minuciam philosophicam quam in suo loco numerat *.f.* Quod si loca vacua intermiserem et posuissem *.a.* iuxta *.b.* et *.g.* iuxta *.h.* et *.f.* continuo continget *.c.* octava scribi in sextorum loco. Cum autem ex multiplicatione numerantis in numerantem producit plus quam *.60.* non scribo totum numerantem in loco sue minucie sed de *.60.* facio unum integrum; et ideo quociens possum subtrahere *.60.* tot unitatum numerum scribo in proximo loco versus integra. Hinc totum patet.

Commodius autem fit hec operatio si tam summa multiplicans quam summa que multiplicanda est congregetur in unum locum et deinde ducatur numerans in numerantem et quod procedit numeret minuciam philosophicam tantum distantem ab altera summarum quantum reliqua ab integris. Ut si velis multiplicare integra et minuta et secunda et tertia fac iuxta octavam huius de integris minuta, de minutis secunda, et ex illis tertia. Si autem summa multiplicans sit integra et minuta et quarta reduc eiam hanc summam ad quarta et tunc multiplica per quarta, tertia vel e contrario ducendo numerantem in numerantem et numerum qui procedet pone in locum tantum distantem ab altera summarum quantum reliqua ab integris utpote in loco septimorum. Si autem vis scire de septimis exeuntibus quantum faciant divide numerantem per *.60.* et quod exhibit erit numerus sextorum. Quo numero diviso iterum per *.60.* exhibit numerus quintorum; et ad hunc modum fac quousque divisio non possit fieri per *.60.* et scias quantum sit in summa procedente ex multiplicatione. Racio patet.

18. Quomodo minucia vulgaris per aliam dividenda sit manifestum facere. Erit autem patens quod quantitas

numerata a numero exeunte in divisione numerantium et denominata a numero qui exit in divisione denominantium ita se habet ad integrum sicut divisa minucia ad dividendem.

Facta una minucia de summa per quam facienda est divisio. Itemque una ex illa summa que debet dividi divide si potest numerantem dividende per numerantem alterius et signa numerum exeuntem. Divide etiam dominantem per dominantem sufficienter si potes et feceris totum; tunc enim exivit quantitas numerata a numero exeunte in divisione numerantium et denominata a numero qui exit in divisione denominantium. Ipsa enim sic se habet ad integrum sicut divisa fractio ad dividendem.

Verbi gracia sit *.cd.* minucia dividenda per minuciam *.ab.* et possint dividi sufficienter *.c.* per *.a.* et exeat *.f.* Itemque *.d.* per *.b.* et exeat *.g.* Dico minuciam *.fg.* sic se habere ad integrum sicut minucia *.cd.* ad minuciam *.ab.* Quia enim *.c.* numero diviso per *.a.* exit *.f.* et *.d.* numero diviso per *.b.* exit *.g.* oportet ut ex ductu *.f.* in *.a.* fiat *.c.* et *.g.* multiplicato in *.b.* fiat *.d.* ergo ex ductu minucie *.fg.* in minuciam *.ab.* fit minucia *.cd.* ergo ex corelario .13. proportio minucie *.cd.* ad minuciam *.ab.* est sicut proportio minucie *.fg.* ad integrum; ergo minucia *.fg.* exit ex divisione minucie *.cd.* per minuciam *.ab.* Ex descripciones divisionis habes ergo propositum.

Et nota quod omnis minucia per quamlibet aliam divisibilis est sufficienter sed non semper in propositis numeris. Sepe enim numerus per numerum dividi non potest sufficienter quia aliquid habundat sepe non potest quia dividendum est minor. Tunc ergo reducende sunt minucie ad tales numeros in quibus possit fieri divisio. Ut autem facere hoc scias sequentem considera.

19. Datas minucias sic numerare et denominare ut numeri dividende minucie per numeros alterius sine superfluitate dividantur. Apparebit autem minuciam que exit in divisione unius minucie per alteram numerari a numero quem producit numerans dividende ductus in dominantem relique et denominare a numero qui fit denominatione dividende in numerantem alterius multiplicato.

Sint date minucie $.ab.$ et $.cd.$ nec possim dividere $.c.$ per $.a.$ nec $.d.$ per $.b.$ Ducam ergo numeros minucie que dividere debet in se: hoc est $.a.$ in $.b.$ et fiat $.f.$ Deinde ducam $.f.$ tam in $.c.$ et procedat $.g.$ quam in $.d.$ et fiat $.h.$ Dico quod minucia $.gh.$ est minucia $.cd.$ et quod $.g.$ sufficienter dividitur per numerum $.a.$ ita ut exeat numerus qui fit ex ductu $.c.$ in $.b.$ sit autem ille $.k.$ et quod $.h.$ numerus sufficienter dividitur per $.b.$ numerum exeunte numero quem producit $.d.$ in $.a.$ multiplicatus; hunc vero vocemus $.m.$

Quia enim ex $.a.$ in $.b.$ fit $.f.$ oportet ut $.a.$ sit pars $.f.$ denominata a numero $.b.$ Similiter $.f.$ est pars $.g.$ denominata a $.c.$ ergo ex $.13.$ $.a.$ est pars $.g.$ denominata a numero $.k.$ ergo ex ductu $.a.$ in $.k.$ fit $.g.$ ergo $.g.$ sufficienter dividitur per $.a.$ et exit $.k.$ Simili modo proba quod $.h.$ dividitur sufficienter per $.b.$ et exit numerus $.m.$ ergo ex divisione minucie $.cd.$ sive $.gh.$ per minuciam $.ab.$ exit minucia $.km.$ Hinc patet propositum.

Quocienscumque ergo dividenda est minucia una per alteram duc numerantem dividende in dominantem alterius et numerus qui producit fac numerantem. Duc etiam dominantem dividende in numerantem reliquo et quod procedit fac dominantem et habebis minuciam exeuntem. Ut si per $.ab.$ minuciam velis dividere minuciam $.cd.$ duc $.c.$ in $.b.$ et fiat $.k.$ duc etiam $.d.$ in $.a.$ et procedat $.m.$ necesse est minuciam $.km.$ exire in divisione $.cd.$ minucie per minuciam $.ab.$ Ipsa enim sic se habet ad integrum sicut minucia $.ab.$ ad $.cd.$ quod ex tertia et prima huius promptum est videri: et hoc est quod sciri voluimus.

20. Datis duabus minuciis si una per alteram sufficienter dividitur in numeris propositis ita se habet divisa ad dividendum sicut exiens numerantium ad exeuntem denominantium Secunda pars Et si inequales sunt date minucie superfluitas earum est minucia totius denominata a denominatione divisa et numerata a numero qui fit numerante divisore multiplicato per differentiam duorum exeuntem.

Sint date minucie $.cd.$ dividenda et $.ab.$ divisiva. Dividatur $.c.$ per $.a.$ et exeat $.f.$ dividatur $.d.$ per $.b.$ et exeat $.g.$ et nichil hinc

inde supersit. Non est opus ut probatur quod minucia $.cd.$ ad minuciam $.ab.$ se habet sicut minucia $.fg.$ ad integrum; hoc enim patet. Constat igitur per primam huius quod ita se habet $.cd.$ ad $.ab.$ sicut numerus $.f.$ ad numerum $.g.$ Sint autem inequales date minucie; ergo inequales sunt numeri $.f.$ et $.g.$ et si maior est $.f.$ maior est minucia $.cd.$ si ille minor et minucia $.cd.$ Ponamus ergo $.h.$ esse differentiam numerorum $.f.$ et $.g.$ ergo minucia $.hg.$ est differentia minucie $.fg.$ et integri; ergo $.hg.$ minucia sumpta respectu minucie $.ab.$ est differentia minuciarum $.cd.$ et $.ab.$ Sed ex positiones et .13. huius patet quod $.hg.$ minucia minucie $.ab.$ numeratur respectu integri per numerum qui fit ex ductu $.h.$ in $.a.$ et denominatur a numero qui fit ex ductu $.g.$ in $.b.$ Sed ex $.g.$ in $.b.$ fit $.d.$ quia diviso $.d.$ per $.b.$ exit $.g.$ Habes ergo propositum. Erat autem propositum differentia minuciarum $.ab.$ et $.cd.$ esse minuciam tocius denominatam a numero $.d.$ et numeratam a numero qui fit ex ductu $.h.$ in $.a.$ et hoc habes. Habes igitur quod habere debes.

21. Si vero totus consumitur denominans et non totus numerans tunc si exeutes sunt equales minucia divisa superat alteram parte integri; denominata a denominacione divisa et numerata a superfluo divisiones numerancium. Secunda pars Quod si minor est exiens numerancium minucia devidens excedit divisam parte tocius denominata a denominaciones divisa et numerata a numero qui est differentia numeri in divisione relicta et numeri quem producit exeuncium differentia in numerantem minucie dividensis multiplicata. Pars 3. Si vero maior est exiens numerancium excessus divise super alteram est minucia tocius quam denominat divisa denominacio et numerat congregatus ex addicione numeri in divisione superflui ad eum qui fit differentia exeuncium in numerantem minucie dividensis multiplicata.

Consumat $.b.$ dividendo totum $.d.$ et exeat $.g.$ Diviso autem $.c.$ per $.a.$ exeat $.f.$ equalis numero $.g.$ et relinquatur in divisione numerus $.h.$ Dico quod minucia $.cd.$ excedit minuciam $.ab.$ parte integri quam denominat $.d.$ et numerat $.h.$ hoc est minucia $.hd.$

Si enim *a*. non consumpsit dividendo totum *c*. consumpsit partem numeri *c*. que sit numerus *z*; ergo minucia *zd*. dividitur sufficienter per minuciam *ab*. et exit *fg*. ergo minucia *zd*. et minucia *ab*. equales ex prima parte precedentis sed minucia *cd*. excedit minuciam *zd*. minucia tocius que est *hd*. quia *c*. numerans vincit *z*. numerantem numero *h*; ergo etiam minucia *cd*. vincit minuciam *ab*. minucia *hd*. quod prima pars secunde partis proposuit.

Item sit *f*. minor *g*. numero; diferencia eorum sit *k*. numerus. Quo in *a*. multiplicato fiat *q*. diferencia *q*. et *k*. sit *t*. Dico quod minucia *ab*. maior est et excedit divisam minucia *cd*. in minucia *td*. respectu tocius sumpta. Ad hoc sic. Numero *c*. diviso per *a*. consumptus est *s*. et remansit *h*. et exivit *f*. minor numero *g*; ergo minucia *zd*. minor est quam minucia *ab*. et exceditur ab ea fractione *qd*. ex secunda parte prime partis presentis; ergo *zd*. et *qd*. minucie valent minuciam *ab*. Item *h*. numerus minor est *a*. numero quia *c*. diviso per *a*. remansit *h*; ergo *q*. numerus quem multiplicacionem producit *a*. in *k*. maior est *h*. numero; ergo minucia *hd*. minor est fractione *qd*; ergo maior est minucia *ab*. quam minucia *cd*. quia minucia *cd*. valet minuciis *zd*. et *hd*. minores minuciis *zd*. et *qd*. quas valet minucia *ab*. Sed minucia *qd*. excedit minuciam *hd*. minucia *td*; ergo addita communiter *zd*. minucie *zd*. et *qd*. valentes minuciam *ab*. addunt *td*. minuciam super minucias *zd*. et *hd*. que valent minuciam *cd*. Ex hoc habetur secunda pars huius secunde partis.

Item sint *f*. maior numero *g*. Dico quod minucia *cd*. addit super minuciam *ab*. minuciam quamd enominat *d*. et numerat compositus ex numeris *q*. et *h*. Ad hoc sic. Maior est *f*. numero *g*. ergo maior est minucia *zd*. fractione *ab*. et addit super eam minuciam *qd*. ex secunda parte prime partis presentis propositionis; ergo minucie *ab*. et *qd*. valent minuciam *zd*. sed minucie *zd*. et *hd*. valent minuciam *cd*. ergo minucia *cd*. valet tres minucias scilicet *ab*. et *qd*. et *hd*. Ex hoc patet quod proponit pars tertia huius .19°. (!)

Si autem vis scire de duabus minuciis quarum unus denominans denominantem; alterius non totum consumit dividendo sive numerans numerantem dividat sufficienter sive non si inquam de talibus minuciis scire vis quid una super alteram addit commodissime hoc scias quantum ad presens artificium reducendo minucias ad eandem denominationem tunc enim sive numerans numerantem sufficienter dividat sive non invenies quod queris per aliquam partem presentis propositionis.

22. Integra integris minucialiter dividere.

Utilitas huius operationis hec est ut scias per eam quanta proportio datorum integrorum inter aliquas res equaliter dividendorum contingat unamquamque illarum rerum quibus dividi debet. Sit ergo numerus integrorum dividendorum numerus $.b$; sit item divisor id est numerus numerans res quibus facienda est divisio numerus $.a$. Aut ergo equales sunt hii numeri et tunc nichil est opus operatione. Aut unus minor altero. Sit primo minor $.b$ dividendorum numerus faciam ergo minuciam alicuius dividendorum quam numeret $.b$ et denominet $.a$ divisor. Dico igitur quod in hac operatione exit $.ba$ minucia alicuius datorum integrorum si sint data integra unius maneriei et eiusdem valoris et quantitatis. De talibus enim agitur. Hec enim ita se habent ad integrum sicut $.b$ dividendus numerus ad $.a$ divisorem ex prima huius; et dico quod si $.b$ integra dividat singula in partes sic numeratas et sic denominatas tot habebit tantas partes equales quot sunt unitates in divisore qui est numerus $.a$.

Si enim velim reducere $.b$ integra ad minuciam quarum denominatio sit $.a$ ducam $.a$ in $.b$ et numerus procedens qui sit $.c$ erit numerus numerans minucie denominate ab $.a$ et equantis sicut dicit probacio .8°. huius; ergo minucia $.ca$ valet $.b$ integra. Sed $.b$ ducitur in $.a$ et fit $.c$ ergo quociens est unitas in $.a$ tociens est $.b$ in $.c$; ergo etiam ex huius secunda tociens est minucia $.ba$ in minucia $.ca$ que valet data integra. Ex hoc habes propositum cum minor est numerus dividendorum.

Si vero maior est numerus dividendorum id est numerus *.b.* numero *.a.* tunc si *.a.* dividit sufficienter *.b.* patet quod quamlibet unitatem *.a.* divisoris tot integra contingere quot sunt unitatem in numero exeunte. Si vero aliquid remanet in divisione sit numerus remanens *.d.* et numerus exiens *.f.* faciam ergo minuciam alicuius datorum integrorum quam numeret *.d.* et denominet *.a.* dico quod quamlibet unitatem divisoris contingunt *.f.* integra et *.da.* minucia unius integri. Sit enim pars numeri *.b.* tota consumpta per divisionem *.a.* numeri fit inquam *.g.* numerus ergo ex *.g.* et *.d.* numeris constat numerus *.b.* Diviso autem *.g.* per *.a.* exit *.f.* ergo de *.g.* integris contingunt quamlibet unitatem divisoris *.f.* integra. Hoc enim patet. Si autem *.d.* integra dividas per *.a.* contingit quamlibet unitatem divisoris minucia *.da.* sicut patet ex principio presentis probationis. Ex hiis iam scis quotcumque datos panes quotlibet pauperibus exequor dividere. Habes igitur communem scienciam operandi in divisione vulgarium minuciarum.

Sed hoc attende quod sepe noticia rei que queritur in huiusmodi operatione tam in multiplicando quam dividendo impeditur propterea quod habitudo minucie ad minuciam non cognoscitur vel ideo quia multus est numerus denominans et similiter numerans numerus; vel quia minucia habet denominationem quam vulgus non attendit ut si dicas: 4^{or} octave denarii non cognoscit vulgus minuciam quia non solet denarius in octavas incidere. Utile est igitur maiorem denominationem cum fieri potest tum in minorem vertere tum in datam commutare. Quod qualiter et quando fieri possit due sequentes docebunt.

23. Subtiliores id est maioris denominationis minucias in grossiores reducere.

Quando denominatio maior tanto minucia minor et ita subtilior. Data igitur minucia multi numerantis et multe denominationis ostendam utrum possit minoribus numerari et denominari; et si potest quomodo inveniendi sint illi numeri. Sit igitur data minucia *.ab.* si numeri *.a.* et *.b.* sunt contra se primi data minucia non numeratur et denominatur a minoribus. Si enim fieri potest denominet eam [Fig. 19] *.d.* numerus minor *.b.* numero et

numeret eam $.c.$ numerus minor $.a.$ numero; ergo minucia $.ab.$ est minucia $.cd.$; ergo mediante prima huius que est proportio $.a.$ ad $.b.$ ea est $.c.$ ad $.d.$ ergo $.a.$ et $.b.$ non sunt in sua proportione minimi; sed ipsa sunt ad invicem primi ut positum est; ergo ex $.22.$ $.7^1$. Euclidis sunt in sua proportione minimi; contrarium autem prius intuli.

Si autem dati numeri sint communicantes tunc fieri potest quod debet. Scies autem per primam $.7^1$. Euclidis utrum $.a.$ et $.b.$ sint primi ad invicem. Quod si non primi ad invicem sunt communicantes. Invenies ergo per secundam $.7^1$. maximum ambos numerans. Est autem ille maximus numerans ambos qui in huiusmodi divisione qualem prima $.7^1$. iubet fieri primus consumit totum quod dividit; sit autem ille numerus $.c.$ Divide ergo $.a.$ per $.c.$ et exeat $.d.$ Deinde $.b.$ per $.c.$ et exeat $.f.$ Dico quod minucia $.ab.$ est minucia $.df.$ quia que est proportio $.a.$ ad $.b.$ ea est $.d.$ ad $.f.$ ergo iuxta sextam huius minucia sunt equales; patet autem quod $.d.$ minor est $.a.$ et quod $.f.$ minor est quam numerus $.b.$ Habes ergo propositum sic cum haberi potest. Item cum numeri minucie sunt contra se primi fac quod potes si quid potes divide numerantem si potes in plures numeros quorum uterque vel quilibet sit communicans denominationi; ut si partes numeri $.a.$ sint $.t.$ et $.x.$ et $.z.$ communicantes numero $.b.$ reducere poteris minucias $.tb.$ et $.xb.$ et $.zb.$ valentes minucias $.ab.$ quamlibet in grossiorem denominationem.

24. Datam minuciam a dato numero denominare cum fieri potest.

Non enim hoc semper fieri potest sed tunc tantum cum et datum numerum aliquis numerus sic se habet sicut numerus numerans datam minuciam ad suam denominationem. Sit ergo data minucia $.ab.$ datus numerus $.d.$ Si vis scire utrum aliquis numerus sic se habet ad $.d.$ ut $.a.$ ad $.b.$ et quis si aliquis duc $.a.$ in $.d.$ et excrescat $.h.$ divide $.h.$ per $.b.$ et si totus $.h.$ consumitur numerus exiens qui sit $.c.$ se habet ad $.d.$ ut $.a.$ ad $.b.$ Tunc enim ex $.c.$ in $.b.$ fiet $.h.$ Sit ergo $.a.$ primum $.b.$ secundum $.c.$ tertium $.d.$ quartum. Intende sic. Quod fit ex primo in quartum equum est eo

quod ex secundo in tertium; ergo ex .19. .7ⁱ proportio .a. ad .b. est sicut .c. ad .d. invento ergo numero sic se habente ad .d. datam denominacionem sicut .a. ad .b. sit ille .c. fiat ergo hic numerus numerans; et dico quod minucia .ab. est minucia .cd. Inferes enim hoc ex sexta huius constantibus premissis.

Si autem numerus .h. non totus consummitur per numerum .b. dividendo impossibile est .ab. minuciam reduci ad denominacionem .d. numeri; fiat enim si potest et sit .ab. minucia equalis vel eadem .kd. minucie; ergo que est .a. ad .b. ea est .k. ad .d.; ergo qui numerus ex .a. in .d. fit etiam ex .k. in .b.; ergo ex sufficienti divisione .h. per .b. exit .k. Dictum est autem .h. per .b. totum consumi non posse. Habes ergo propositum si haberi potest.

25. Si vero numero numerante datam minuciam ducto in datam denominacionem numerus procedens maior quid est quam denominacio date minucie equalis est duabus habentibus datam denominacionem si una earum denominetur respectu primi integri et numeretur a numero exeunte in divisione; reliqua numeretur a numero in divisione superfluo et denominetur respectu partis prime integri denominate a numero qui datam minuciam denominat.

Verbi gratia sit data minucia .ab. data denominacio sit .d. Ducam .a. in .d. et fiat .h. numerus maior numero .b. Dividam ergo .h. per .b. et exeat .c. et remaneat .z. Dico ergo quod minucia .ab. valet minuciam .cd. respectu eiusdem integri sumptam respectu cuius sumitur .ab. et minuciam .zd. respectu unius .b. sumptam.

Multiplicem enim .a. in .b. et fiat .k. ergo .kb. minucia et .hd. minucia sunt equales; quia que est proportio .h. ad .d. ea est .k. ad .b.; sed si .b. integris dividerem .hd. minucias secundum modum operandi qui ostenditur in .20^o. presentis cuilibet unitati .b. numeri caderet .cd. et .zd. unius .b. quia .h. diviso per .b. exit .c. et remanet .z. Si vero .kb. minucia secundum eundem modum dividerem .b. integris cuilibet unitati .b. caderent .ab. quia .k. per .b. exit .a.; ergo sic se habent .cd. et .zd. unius .b. ad .hd. sicut .ab.

ad $.kb$. sic igitur reducta est iterum data minucia denominationem quodammodo; et ad hoc tetendit intencio.

26. Si autem ex multiplicacione productus est minor denominatione date fractionis data minucia equalis est minucie numerate a numero per multiplicacionem producto et a numero denominante datam minuciam denominate respectu unius partis quam data denominacio respectu unius integri denominat.

Verbi gracia: data minucia sit $.ab$. data denominacio sit $.d$. ex $.a$ in $.d$ fiat $.z$. numerus minor $.b$. numero. Dico quod minucia $.ab$. unius integri valet $.zb$. unius $.d$. Ducatur enim $.d$. eciam in $.b$. et procedat $.q$; ergo ex $.13$. huius $.zb$. unius $.d$. est $.zq$. minucia unius integri; sed $.d$. ducitur in $.a$. et fit $.z$. Item $.d$. in $.b$. et fit $.q$. ergo que est proporcio $.a$. ad $.z$. ea est $.b$. ad $.q$.; ergo ex sexta huius equales sunt $.ab$. et $.zq$. minucie cum sint sumpte respectu eiusdem integri. Ex hoc patet quod minucia $.ab$. unius integri est equalis $.zb$. minucie unius $.d$. et ita scis quo adjecto possit $.ab$. fieri unum $.d$. ut ita ad datam denominationem (!).

27. Modum philosophiae dividendi pertractare.

Commodissime sic facies et certissime totam summam dividendam reduce ad minucias ultimi generis datarum minuciarum et similiter summam divisuram. Verbi gracia: si dividere debeas aliquot integra et minuta et secunda et tertia reduc per $.8^{\text{am}}$. huius integra ad minuta multiplicando per $.60$. Deinde minutorum numerum multiplica per $.60$. et feceris ex minutis secunda; sic eciam fac ex secundis et terciis. Similiter operare in summa divisura reducendo eas ad extremas suarum minuciarum ut si per integra et secunda debeas dividere fac ex tota summa secunda. Hoc facto numerantem dividende minucie divide per numerantem minucie divisoris; et sit primo quod totum eum consumat. Accipe ergo numerum exeuntem et numera per eum minuciam philosophicam tantum distante ab integris quantum divisa a dividente. Ipsa enim exis in hac operacione.

Verbi gracia: velim per *.a.* minuta dividere *.c.* quarta. Dividam ergo *.c.* numerantem per *.a.* numerantem et exeat *.b.* et nichil sit superfluum. Et quia quarta distant a minutis per duo loca interne dia dico quod in divisione exeunt *.b.* tertia. Illa enim distant ab integris per duo loca interposita. Si enim multiplicarem *.a.* minuta per *.b.* procederent *.c.* sicut patet ex operatione multiplicacionis; ergo que est proporcio *.c.* quartorum ad *.a.* minuta eadem est *.b.* terciorum ad integrum; ergo ex divisione *.c.* quartorum per *.a.* minuta exeunt *.b.* tertia; quod volui probare. Sed nota quod sic operandum est quando minucia dividens propinquior est integris quam minucia divisa. Nam quomodo operandum in divisione minucie loco integrorum propioris per remocionem postea dicitur.

Si autem in divisione huiusmodi quam nunc dixi superfluit aliquid post hic autem contingit quando diviso numerante minucie dividende per numerantem relique relinquitur aliquid. Tunc ergo multiplicando per *.60.* numerantem minucie dividende reduc ipsam ad tam remotas fractiones utpote ad octava vel nona vel si opus est diligenti operatione adhuc alterius ut videlicet numerans dividende tam multus fiat ut possit dividi per numerantem minucie divisoris sufficienter. Si vero tunc aliquid remanet non curetur propter minucie exiguitatem. Insensibilem enim, facit errorem omisso paucorum decimorum vel aliquorum citra vel ultra semper autem quod exit in operatione locandum est ubi dixi.

Si autem minucia dividenda propinquior est integris quam minucia divisor transfer eam hoc est dividendam multiplicando per *.60.* eius numerantem donec distet quantum vis ab integris et sit minucia divisor inter eam et integra propinquior integris. Exemplum patet et ratio est in evidenti.

28. Si fuerint minucie ab integro continue proporcionales tertia ab integro quadrata erit et deinceps quelibet sequens una intermissa. Itemque quarta ab integro cubica erit et quelibet sequens duabus intermissis.

Sit ut que est proporcio integri ad *.a.* minuciam ea sit *.a.* minucie ad *.b.* minuciam et huius ad *.c.* minuciam. Dico quod tam

.b. tertia ab integro quam *.d.* quinta ab ipso quadrata est. Ducatur in se *.a.* minucia et producat *.f.* minucia; ergo *.f.* est quadrata et oportet ut proportio integri ad *.a.* sit ut proportio *.a.* ad *.f.*; ergo *.f.* est *.b.* et ita *.b.* est minucia quadrata. Item que est proportio integri ad *.a.* ea est *.b.* ad *.c.* et que est *.a.* ad *.b.* ea est *.c.* ad *.d.*; ergo que est integri ad *.b.* ea est *.b.* ad *.d.* Ex hoc sequitur ut modo quod minucia *.d.* quadrata sit habens radicem *.b.* minuciam; et sic habemus primam propositi partem. Item dico quod minucia *.c.* quarta ab integro cubica est; et si minucie *.d.* adiunxero in proportionalitate continua minucias *.g.* et *.h.* dicam *.h.* minuciam cubicam esse. Quod est enim proportio *.c.* ad *.b.* ea est *.a.* ad integrum; ergo ex ductu *.a.* in *.b.* fit *.c.*; ergo ex ductu *.a.* radice in suam quadratam minuciam *.b.* fit *.c.* ergo *.c.* cubica est; hoc est enim aliquid in se bis duci in se et in productum; patet etiam quod numeri *.c.* minucie cubici sunt quia eos producant numeri *.a.* minucie in se et in productos in numeros videlicet *.b.* minucie multiplicati. Item que est integri ad *.b.* eadem est *.d.* ad *.h.* hoc enim patet; ergo ex ductu *.b.* in *.d.* fit *.h.* sed *.b.* est radix minucie *.d.* ergo ut iam dixi oportet *.h.* minuciam cubicam esse. Ex hoc habes utramque propositi partem.

29. Datam minuciam quadrare aut quod fieri hoc non potest ostendere. Itemque datam minuciam ad cubicos numeros reducere vel quod possibile non sit hoc fieri demonstrare.

Quadrare minuciam est assignare ei numeros quadratos a quibus numeretur et denominetur. Sit autem data minucia *.cd.* Utrum ergo possit quadrari sic vide. Multiplica numerantem per denominantem et vide de producto utrum sit quadratus querendo eius radicem. Si enim est quadratus eius radix est medio loco proportionalis inter numeros producentes quia si numerus quem primus et tercius in se ducti producant fit ex secundo in se multiplicato oportet ipsam secundum inter primum et tercius esse medio loco proportionalem. Si ergo inter numerantem et denominantem cecidit aliquis numerus medio loco proportionalis dico illam minuciam quadrari posse.

Verbi gracia: data minucia est $.cd.$ sit autem inter $.c.$ et $.d.$ medio loco; proporcionalis numerus $.f.$ faciam ergo minuciam quam numeret $.f.$ et denominet $.d.$ denominacio minucie $.cd.$ ergo ex secunda huius que est proporcio $.c.$ ad $.f.$ ea est minucie $.cd.$ ad minuciam $.fd.$ et tunc que est $.f.$ ad $.d.$ ea est minucie $.fd.$ ad integrum ex prima huius; ergo minucia $.fd.$ radix est minucie $.cd.$ Ducam ergo $.f.$ in se et fiat $.h.$ Item $.d.$ in se et procedat $.x.$; ergo minucia $.hx.$ ita se habet ad minuciam $.fd.$ sicut se habet $.fd.$ ad integrum; ergo $.cd.$ est $.hz.$ quod eciam sic videre potest $.f.$ numerus est medio loco proporcionalis inter $.c.$ et $.d.$; ergo ex $.c.$ in $.d.$ fit quadratus $.f.$ numeri; ergo procedit $.h.$ Item ex $.d.$ in se fit $.x.$ numerus ergo que est $.c.$ ad $.d.$ ea est $.h.$ ad $.x.$; ergo minucia $.cd.$ est minucia $.hx.$ ex sexta huius; sed $.h.$ et $.x.$ sunt numeri quadrati; ergo quadrata est minucia $.cd.$ Vel sic commodius inveniri per $.33^{\text{am}}. .7^1.$ tres numeros minimos in proporcionalitate $.c.$ et $.f.$ et $.d.$ sint ipsi $.h.$ $.z.$ et $.q.$ ergo ex corelario secunde $.8^1.$ per quam hoc est inveniendum $.h.$ et $.q.$ sunt quadrati; sed eorum proporcio est sicut $.c.$ et $.d.$ ergo minucia $.cd.$ quadratus in numeris $.h.$ et $.q.$

Si vero inter numerantem et denominantem date minucie nullus cadit numerus medio loco proporcionalis dico datam minuciam quadrari non posse. Sit enim ut inter $.c.$ et $.d.$ nullus sit medius in proporcione et dicatur quadrari posse minucia $.cd.$ quadretur ergo et sit $.h.$ numerus quadratus eam numerans; denominet vero eam $.z.$ numerus similiter quadratus; patet autem, ex corelario secundo noni Euclidis quod $.h.$ tetragonus in $.z.$ quadratum multiplicatus producit quadratum; ergo radix producti est medio loco proporcionalis inter $.h.$ et $.z.$ sed minucia $.hz.$ est minucia $.cd.$; ergo iuxta conversam sexte huius quam facile est videre oportet ut proporcio $.h.$ ad $.z.$ sit ut $.c.$ ad $.d.$ ergo quia inter $.h.$ et $.z.$ cadit numerus medio loco proporcionalis necesse est propter secundam $.8^1.$ Euclidis ut eciam inter $.c.$ et $.d.$ intercadat numerus aliquis medio loco proporcionalis; at iam erat positum contrarium.

Alia probacio: sit inter $.c.$ et $.d.$ medio loco proporcionalis $.f.$ Aut ergo $.c. f.$ et $.d.$ sunt in sua proporcionalitate minimi aut non. Si sunt minimi ergo $.c.$ et $.d.$ sunt quadrati ex corelario secunde $.8^1.$

Si non per eandem secundam tres minimos illius proportionalitatis numeros et erunt extremi quadrati et habent proporcionem *.c.* et *.d.* ergo ipsi numerant et denominant minuciam *.cd.* et ita quadrata est data minucia. Si vero inter *.c.* et *.d.* nullus est numerus medius in proporcionem non potest quadrari data minucia.

Item si vis ad formam cubicam reducere datam minuciam vide primo utrum hoc fieri possit tali artificio. Vide utrum inter numerantem et denominantem date minucia sint duo numeri in proportionalitate continua id (!) quociens tali artificio vide que sit proportio numerantis ad denominantem et per *.33^{am}*. *.7ⁱ* Euclidis inveni minimos eiusdem proporcionis numeros. Quibus inventis vide utrum alter ipsorum non sit cubicus; an uterque sit cubicus. Quod si alter non est cubicus constat inter datos numeros non inveniri duos numeros continue proporcionales. Sit enim data minucia *.ad.* et sint numeri *.f.* et *.g.* minimi secundum proporcionem numerorum *.a.* et *.d.* Si ergo *.f.* et *.g.* non sunt ambo cubici non sunt inter eos duo numeri continue proportionalitatis. Hoc enim dicit correlarium secunde *.8ⁱ* Euclidis. Si vero *.f.* et *.g.* sunt ambo cubici necesse est ut iam dicam inter eos esse duos numeros continue proporcionales; ergo ex octava *.8ⁱ* Euclidis etiam inter *.a.* et *.d.* cadunt totidem numeri in continua proportionalitate.

Si autem vis scire qui numeri cadant inter *.a.* et *.d.* vide primo qui numeri cadant inter *.f.* et *.g.* cubicos. Hos autem sic invenies. Sit cubi *.f.* quadratus *.z.* numerus et radix amborum numeros *.t.* sit etiam cubi *.g.* quadratus numerus *.q.* et radix amborum *.s.* numerus. Multiplicetur *.s.* in *.z.* et fiat *.h.* ducatur quoque *.t.* in *.q.* et procedat *.x.* Dico quod proportio *.f.* ad *.h.* est sicut *.h.* ad *.x.* et *.x.* ad *.g.*

Probatio: ex ductu *.t.* in *.z.* fit *.f.* et ex ductu *.s.* in *.z.* fit *.h.* ergo que est *.t.* ad *.s.* ea est *.f.* ad *.h.* Item ex ductu *.t.* in *.q.* fit *.x.* ex ductu *.s.* in *.q.* fit *.g.*; ergo que est *.t.* ad *.s.* ea est *.x.* ad *.g.*; ergo que est *.f.* ad *.h.* ea est *.x.* ad *.g.* Quod autem eadem sit proportio *.h.* ad *.x.* ita probo. Ex ductu *.z.* in *.t.* fit *.f.* ex ductu *.q.* in *.t.* fit *.x.* ergo que est *.z.* ad *.q.* ea est *.f.* ad *.x.* sed proportio *.z.* ad *.q.* cum sint

ambo quadrati est sicut proporcio *t.* ad *s.* duplicata; sunt enim radices *t.* et *s.* ergo proporcio *f.* ad *x.* est sicut proporcio *t.* ad *s.* duplicata; ergo etiam proporcio *f.* ad *x.* est sicut proporcio *f.* ad *h.* duplicata; ergo proporcio *f.* ad *h.* est sicut proporcio *h.* ad *x.* Hiis habitis si vis habere numeros cadentes inter *a.* et *d.* fac ut dicam; oportet propter .30^{am}. .7ⁱ. Euclidis ut quia *f.* et *g.* minimi sunt in sua proporcione et in eadem sunt *a.* et *d.* oportet inquam ut *f.* numeret *a.* et *g.* numeret *d.* secundum unum et eundem numerum; sit ipsa *k.* Multiplicetur *k.* in *h.* et fiat *b.* itemque in *x.* et fiat *c.* quia ergo multiplicium et submultiplicium una est proporcio oportet ut que est *f.* ad *h.* ea sit *a.* ad *b.* et que est *h.* ad *x.* ea *b.* ad *c.* et que es *x.* ad *g.* ea *c.* ad *d.* Habes ergo hoc; sed eo fortasse non multum indiges.

Ut igitur ad propositum veniam si vis ad cubicos numeros reducere minuciam datam vide secundum artificium quod prima .7ⁱ. ponit utrum *a.* et *d.* sint contra se primi. Si enim sunt ad invicem, primi sunt etiam in sua proporcione minime ex .33. .7ⁱ. tunc si uterque est cubus habes propositum. Si alter laboras in vanum ut post patebit.

Si autem *a.* et *d.* non sunt in sua proporcione minimi inventis minimis vide utrum uterque sit cubicus et tunc fac unum numerantem et alterum denominantem et datam minuciam feceris cubicam quod patet ex .6. huius. Si autem alter non est cubicus nichil proficis. Non est enim cubica *ad.* minucia nec potest ad cubicos numeros reduci; si autem potest reducatur et numeret eam *h.* et denominet *q.* ambo cubici ergo que est *h.* ad *q.* ea est *a.* ad *d.* sed inter *h.* et *q.* sunt duo numeri in continua proporcionalitate quia sunt ambo cubici; ergo etiam inter *a.* et *d.* ergo inventis minimis huius proporcionalitatis numeris erunt extremi cubici. Iam autem positum est huic contrarium.

Habes igitur totum huius propositi negocium cuius summa hec est. Si in iter numerantem et denominantem date minucie cadit aliquis numerus medio loco proporcionalis minucia quadratur in primo et tercio numerorum in illa proporcionalitate minimorum. Si nullus minucia nec est quadrata nec potest quadrari. Item si inter

numerantem et denominantem cadunt duo numeri in proportionalitate continua minucia cubicatur in primo et quarto numerorum illius proportionalitatis minimorum. Si non duo minucia nec est cubica nec potest cubicari. Que ex premissis manifesta sunt. Hoc est igitur quod intendimus.

30. Si minucia philosophica imparis loci numeratur a quadrato numero ipsa est quadrata. Quod si minucia quarti loci vel cuiuslibet sequentis deinceps; duobus semper locis intermissis numerantem habet cubicum cubica est procreatis enim per multiplicationem vulgaribus denominacionibus ex philosophica necesse est in locis imparibus quadratas in quartis denominaciones cubicas inveniri.

Sit imparis loci minucia philosophica quam denominet *.a.* numerus quadratus. Dico eam esse quadratam. Invenatur enim radix *.a.* numeri et sit *.b.* ponam ergo *.b.* ut numeret minuciam intermedii loci inter locum *.a.* et integra; cum ex ductu *.b.* in se fiat *.a.* oportet propter *.14^{am}*. huius ut minucia philosophica quam numerat *.b.* sit medio loco proportionalis inter minuciam philosophicam quam numerat *.a.* et integrum; ergo ex ductu minucie philosophice quam numerat *.b.* in se ipsam fit minucia philosophica quam numerat *.a.*; ergo minucia philosophica quam numerat *.a.* quadrata est; quod etiam sic videbis. Sit *.c.* philosophica denominacio igitur *.bc.* denominatur a numero *.c.* philosophice respectu unius proximarum minuciarum antepositarum. Multiplica igitur *.c.* denominacionem philosophicam tum in se tum in productum quamdiu opus est donec secundum *.13^{am}*. huius procedat vulgaris denominacio *.bc.* minucie; sit autem illa *.z.* numerus. Sed propter equalem locorum distanciam necesse est ut numerus *.z.* qui *.bc.* denominat respectu integri denominet etiam *.ac.* minuciam philosophicam respectu unius minucie denominate a numero *.z.* respectu primi integri; ergo per *.13.* huius numerus *.z.* in se multiplicatus semel producit denominacionem; sed *.bz.* in se ductus producit numerantem *.ac.* philosophice minucie respectu integri; sit vero denominacio producta *.x.* Vides ergo quod minucia philosophica *.ac.* que est minucia vulgaris *.ax.* quadrata est; et vides etiam quod